ATA nº 007/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE OBRAS, URBANISMO, TRÂNISTO E MEIO
AMBIENTE.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2025, às 12:00h, no Plenário da Câmara Municipal de
Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador José Carlos da Silva.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: José Moura Filho, José Carlos da Silva e
Flávia Millena Soares Gomes. DELIBERAÇÃO:  Projeto de Lei 83/2025 do Vereador Marlos da Cohab -
Denomina Largo da Rodoviária José Elias Filho a área urbana que especifica em nosso Município. Projeto de Lei
107/2025 do Vereador Deomedes Brito - DISPÕE SOBRE A ENOMINAÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL COMO
“ESCOLA MUNICIPAL RAYMUNDO FRANCELINO ARAGÃO FILHO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Projeto de Lei 115/2025 do Vereador Irmão Soares - Estabelece diretrizes para a criação do programa Meu Bairro
Sustentável no município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 156/2025 do Vereador Irmão Antônio -
Denomina nome de Rua Pastor Severino Joaquim, a Rua Via Local 04 - Loteamento Armando Aleixo II. Projeto de
Lei 157/2025 do Vereador Caetano Motos - Denomina nome de Rua Mestre Zeca Soares, Via Projetada 09/22 –
Código Logradouro 01104-5 do Loteamento Novo Polo Parque Santana, Bairro Capibaribe, no município de Santa
Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 160/2025 do Vereador Caetano Motos - Denomina
nome de Rua Barnabé de Oliveira, Via Projetada 07/24 – Código Logradouro 01111-8 do Loteamento Novo Polo
Parque Santana, Bairro Capibaribe, no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto
de Lei 223/2025 do Vereador Deomedes - Denomina nome de praça MARIA FRANÇA SOBRINHA, localizada no
Loteamento Flórida em nosso município e da outras providencias. Projeto de Lei 229/2025 do Vereador Caetano
Motos - Dispõe sobre a proibição do plantio e manutenção de espécies vegetais tóxicas a animais domésticos em
praças, jardins e canteiros públicos no âmbito do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.
Projeto de Lei 243/2025 do Vereador Adilson Vitorino - Regulamenta o Programa Muralha Digital, no âmbito do
município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 266/2025 do Vereador Nailson
Ramos - Denomina nome de Rua ALONSO FRUTUOSO DE MOURA, em nosso município e dá outras
providências. Projeto de Lei 275/2025 do Vereador Caetano Motos - Denomina nome de Rua Cícera de Lourdes
Miguel, a Via Projetada 31 – Código Logradouro 01271-8 do Loteamento Viana e Moura -Barrinha, Bairro Malhada
do Meio, no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 274/2025 do
Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Manoel Inácio Dunda (Mané Torneiro), a Rua Projetada 09 Código
Log. 00918-0 – Lot. Novo Progresso – Bairro Bela Vista. Projeto de Lei 276/2025 do Vereador Adilson Vitorino -
Ementa: Dispõe sobre a proibição do plantio da espécie Nim Indiano (Azadirachta indica) no Município de Santa
Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 277/2025 do Vereador Adilson Vitorino - Ementa:
Dispõe sobre a criação da “Eco Rota” para trilheiros e ciclistas no Município de Santa Cruz do Capibaribe, às
margens da PE-160, e dá outras providências. Projeto de Lei 278/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome
de Rua José Manoel de Souza, a Rua Via Local 03 Código Log. 00987-3 – Lot. Residencial Capibaribe – Bairro
Malaquias Cardoso. Projeto de 278/2025 do Vereador Irmão Soares -  Denomina nome de Rua José Manoel de
Souza, a Rua Via Local 03 Código Log. 00987-3 – Lot. Residencial Capibaribe – Bairro Malaquias Cardoso. Projeto
de Lei 282/2025 do Vereador Caetano Motos - Denomina nome de Rua Risolande Maria da Silva (Dona Riso), a Rua
Perimetral Oeste – Código Logradouro 01441-9 - Loteamento Portal Santa Cruz – Bairro Gaudêncio Gomes Feitosa,
no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 283/2025 do Vereador Irmão
Soares - Denomina nome de Rua Antônio Silva (Toinho de Zé Néo), a Rua Projetada 06 Código Log. 011112-4 –
Lot. Novo Polo Capibaribe – Bairro Capibaribe. Projeto de Lei 284/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina
nome de Rua Sebastião Pereira da Silva (Sebastião do Leite), a Rua Via Projetada 05, Código Log. 01110-0 – Lot.
Novo Polo – Bairro: Capibaribe. Projeto de Lei 285/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Hilda
dos Santos Silva (Hilda do Leite), a Rua Via Projetada 04, Código Log. 01105-3 – Lot. Novo Polo – Bairro:

Capibaribe. Projeto de Lei 291/2025 do Vereador Tallys Maia - Denomina nome de Anexo II – Vereador Dimas
Pereira Dantas, o anexo da Câmara de Vereadores, localizado na Rua Major Negrinho, nº 189, Bairro Novo, neste
município. Projeto de Lei 295/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Gilmar da Silva Chagas
(Gilmar Sales), a Rua Via Projetada 08 e 23, Código Log. 01114-2 – Lot. Novo Polo Parque Santana. Todos os
Projetos foram aprovados por unanimidade.

Santa Cruz do Capibaribe, 25 de novembro de 2025.

JOSÉ MOURA FILHO                                                                                 JOSÉ CARLOS DA SILVA

FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES.

		2025-11-26T10:04:20-0300
	JOSE MOURA FILHO:19706910425

		2025-11-26T11:11:42-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406

		2025-11-27T11:22:43-0300
	FLAVIA MILLENA SOARES GOMES:12491317400